
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 50 del 14/05/2024

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  49  del  14/05/2024

Oggetto: Elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale ed elezioni dei membri del 
Parlamento Europeo - election day 8 e 9 giugno 2024  – Assegnazione degli spazi 
elettorali per la propaganda diretta.

 L’anno duemilaventiquattro addì  quattordici del mese di maggio  alle ore 11:10 nella 
sala  delle  adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario Straordinario  dott.  Angelo 
Sajeva, giusto Decreto Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. Del 13/06/2023, con 
l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa   Mariagiovanna  Micalizzi,  adotta  la 
presente deliberazione 



Il Responsabile del Settore Amm.vo Socio-Culturale – responsabile dell’ufficio  Elettorale  avanza la 
seguente proposta di deliberazione:

Visto  il  Decreto  del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024, avente ad oggetto “Convocazione 
dei Comizi Elettorali per l’elezione dei Membri  del Parlamento europeo spettanti all’Italia”, pubblicato 
nella G.U.R.I. n. 85 del 11 aprile 2024; 
Vista la Circolare trasmessa dalla Prefettura di Palermo- UTG prot.59007 del 16/04/2024 introitata al 
prot. Di questo Comune al n. 11425, stessa data, avente per oggetto “Elezioni europee di sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024 – Decreto di assegnazione dei seggi spettanti  all’Italia e di indizione dei 
comizi elettorali”;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale Siciliana n.102 del 11 marzo 2024, pubblicata sul sito 
istituzionale  della  Regione  Siciliana  e  successivo  D.A.  n.69  del  10/04/2024  dell’Assessorato  alle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Servizio 5/Elettorale, con la quale sono state fissate, per 
i giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024, le elezioni dei Sindaci e del Consiglio Comunale 
dei comuni siciliani indicati nell’allegato al citato decreto, ove figura anche il comune di Cinisi.
Vista la circolare prot. 57064 del 12/04/2024 della Prefettura di Palermo – UTG, con la quale è stato 
trasmesso il decreto di indizione dei comizi elettorali n.69 del 10/04/2024;
Viste le circolari della Prefettura di Palermo ad oggi pubblicate e trasmesse;
Vista in special modo la Circolare prefettizia n.8 del 30/04/20224 – Elezioni del Parlamento Europeo 
spettanti all’Italia dell’8 e 9 giugno 2024 - Adempimenti in materia di propaganda elettorale, che 
disciplina  tra  l’altro  la  Delimitazione  ed  assegnazione  degli  spazi  per  le  affissioni  di  propaganda 
elettorale (fattispecie contemplata all’art. 2 della legge n. 212 del  04 aprile 1956, così come modificata 
dalla  legge 24 aprile 1975, n.  130 e  dalle successive modifiche apportate dal comma 400, lett.  h) 
dell’art. 1, legge 27 dicembre 2013, n. 146 (legge di stabilità 2014); 
Vsta la delibera del Commissario  Straordinario con i poteri della G.C. n. 47 del 07/05/2023, con la 
quale, in relazione alla classe demografica di questo comune (n. 12.143 unità iscritte in anagrafe), sono 
state  individuate  le  località  frequentate  e,  in  equa  proporzione  per  tutto  l'abitato,  quali  spazi  da 
destinare alla propaganda elettorale;
Preso atto, che come stabilito dalla citata Circolare n. 8  del 30/04/20224 –  Elezioni del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia dell’8 e 9 giugno 2024 - Adempimenti in materia di propaganda elettorale,  
le Giunte devono provvedere all’assegnazione entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni 
sull’ammissione alla competizione elettorale, delle liste, con relativi contrassegni e numeri d’ordine, da 
parte della Corte d’Appello alla  Prefettura, e a sua volta da parte di quest’ultima ai Comuni; 

Vista la pec. Prot. 14061 del 11/05/2023, con la quale la Prefettura di Palermo ha trasmesso l’elenco 
delle  liste  ammesse  alle  elezioni  europee  2024 dall’Ufficio  Elettorale  Circoscrizionale  della  Corte 
d’Appello di Palermo, e come si seguito riportate:

1. Alleanza Verdi e Sinistra.
2. Movimento 5 stelle
3. Fratelli D’Italia
4. Partito Democratico
5. Lega Salvini Premier; 
6. Stati Uniti D’Europa; 
7. Azione- Siamo Europei; 
8. Libertà; 
9. Pace Terra Dignità; 



10. Forza Italia – Noi Moderati- PPE; 
11. Alternativa Popolare

Rilevato che per ciascuna lista accolta deve assegnarsi una apposita sezione delle dimensioni di m. 2 di 
altezza per m. 1 di base, da sinistra verso destra, secondo l’ordine ( di sorteggio) comunicato dalla 
Prefettura di Palermo, in analogia a quanto dispone l’art. 3, della legge 24/4/1975, n. 130;

PROPONE

di ripartire i tabelloni della propaganda diretta per le Elezioni dei Membri del Parlamento Europeo 
spettanti all’Italia, in n. 11 Sezioni, attribuendo le stesse alle seguenti liste:

1. Alleanza Verdi e Sinistra.
2. Movimento 5 stelle
3. Fratelli D’Italia
4. Partito Democratico
5. Lega Salvini Premier; 
6. Stati Uniti D’Europa; 
7. Azione- Siamo Europei; 
8. Libertà; 
9. Pace Terra Dignità; 
10. Forza Italia – Noi Moderati- PPE; 
11. Alternativa Popolare

Il proponente
Responsabile dell’Ufficio Elettorale

f.to dott.ssa C. Palazzolo

PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita dalla 
Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si  
esprime parere : Favorevole

Cinisi lì 14/05/2024
Il Responsabile del I Settore 

f.to (dott.ssa Caterina Palazzolo)

In  ordine  alla  presente  deliberazione,  non  viene  espresso  parere  di  regolarità  contabile,  ai  sensi 
dell'art. 49 TUEL, poiché la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.
             
1



IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

- VISTO  il  D.P.Reg. Sic.  n. 543/GAB del 13/06/2023 con il  quale lo stesso  veniva nominato 
Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 
-VISTA  La superiore proposta di delibera  che qui si intende integralmente riportata;
- VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000, anch'essi avanti riportati;

DELIBERA
APPROVARE  la  suddetta  proposta  di  delibera  che  qui  si  intende  integralmente  riportata  e 
trascritta.

CONTESTUALMENTE
Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;
Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;

D E L I B E R A
dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO         IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. Angelo Sajeva F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi 

       

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno    per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  14/05/2024                  ;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

     Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 14/05/2024
                    Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi 
 

-Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata 

sul sito web del Comune giorno  

Lì 14/05/2024
        Il Segretario Comunale

    F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi 


	​ COPIA DI DELIBERAZIONE
	​ DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	​ N. 49 del 14/05/2024


